*remouebit, sic bon
 ab affectu loci uenan
 habet*

est sui respectu, ultimis frigidissimus. Necessè est enim augetur & ad uim procedens corpus calidum esse. Vbi autem inceperit marcescere corpus, delabens in ocium, frigidissimum euadit. Et iuxta hanc rationem, quanto amplius primis diebus homo augetur, tanto calidior existit, & quanto plus ultimis diebus marcescit, tanto frigidior esse necesse est. Sani autem sunt sua sponte illi prædicto modo dispositi ac affectu, plurimi quidem ab hora qua liquefcere incipiunt, quinto & quadragesimo die. Qui uero hoc tempus transgressi fuerint, anno finito sua sponte conualescunt, nisi quid aliud mali grauioris hominem infestet. Quicunque morbi sensim ex modici temporis causa fiunt, & quorum causa cognita facilis sunt, securissimi appellari possunt. Curationem itaque ipsorum instituire oportet, ut causa morbi nos opponamus. Sic enim soluitur utique id quod morbum in corpore fecit. Quibuscumque arena aut tosi in urinis subsident, his initio tubercula circa crassam uenam enata sunt, & suppurata. Postea uero tuberculis non cito effectis, tosi ex pure coacti sunt, qui per uenam foras exprimuntur una cum urina. Quibuscumque uero cruenta urinae sunt, his uena laborant. Quibuscumque autem in urina crassa existente, carunculae paruae capilliformes simul procedunt, eas à rhenibus prodire nosse oportet, & ab arthriticis. Quibus uero pura urina est, & alias atque alias uelut furfures in urina innatant, horum uesica scabiosa existit. Febres plurimae à bile fiunt. Species ipsarum quatuor sunt, praeter eas quae ab oculis doloribus generantur. Nomina ipsarum sunt: Continens, Quotidiana, Tertiaria, Quartana. Continens itaque appellata, à plurima ac meracissima bile prouenit, & iudicationes quae breuissimo tempore facit. Corpus enim nullo tempore perfrigeratum cito colliquefcit, nimirum à multa caliditate calfactum. Quotidiana uero post continentem à plurima bile generatur, & praeter reliquis celerrime discedit, uerum longior est continente, quanto à pauciore bile prouenit, & propterea quae requiem habet in ipsa corpore. In continente uero non quiescit ullo tempore. Tertiaria autem longior est quae quotidiana, & à pauciore bile gignitur. Quanto uero longiori tempore in tertiaria corpore quiescit quae in quotidiana, tanto diuturnior haec febris est quam quotidiana. At uero quartanae reliquae iuxta eandem rationem habent, sed tertianis diuturniores sunt, quanto pauciore bilis parte participant, unde caliditas augetur, & propterea quod corpus in ipsis plus perfrigescit, id quod ab atra bile ipsis contingit superflue adeo ut aegre frigus depelli possit. Atra enim bilis inter omnes corporis humores uiscosissima est, & sedes diuturnissimas facit. Quod autem quartanae febres atrae bilis participes sint, uel hinc condiscere licet. Autumno enim maxime homines à quartanis corripiuntur, & in aetate à quinque & uiginti annis, usque ad quadragesimum quintum, haec autem aetas praeter omnibus alijs maxime à bile atra infestatur, & autumnus tempus omnium anni temporum ad eandem aptissimum est. Quicunque autem extra hoc tempus & aetate à quartana corripiuntur, pro certo scire oportet eam febrem non fore diuturnam, nisi quid aliud grauioris mali hominem infestauerit.

Continens
 Quotidiana
 Tertiaria
 Quartana

DE SALVBRI DIAETA LIBER

IANO CORNARIO MEDICO PHYSICO INTERPRETE.

*Ad dicitur est ad librum De natura hominis, Pobyi
Hippocratis discipuli, aut Galeni.*

IDIOTAS & priuatos homines hac diaeta uti oportet. Hye
me quidem comedere quam plurima, bibere autē quam pau-
cissime. Sit potus uinū quam meracissimū: cibi, panis, & ob-
sonia assata omnia. Oleribus quam paucissimis hoc tēpore
utendum est. Sic enim corpus maxime sicū ac calidum red-
detur. Vbi uero uer apprehēderit, tunc sanē potū amphiorē
assumere oportet, uinum dilutius & paulatim: cibis quoq̃

mollioribus ac paucioribus tum utendū est: & ablato pane, mazam exhibere,
& iuxta eandem rationem obsonia detrahare, & ex assatis omnia cocta facere.
Oleribus uero paucis tūc uti oportet, donec ad aetatem perueniat homo, cibis
mollioribus utēdo, & obsonijs coctis, & oleribus, tam crudis quam coctis, simili-
terq̃ potibus q̃ dilutissimis ac plurimis. ita tamē ut paulatim nō de repēte his
utatur, ne uidelicet magna mutatio fiat. At uero aetate maza molli nutriatur,
et potu aquoso ac multo, obsonijs omnib. coctis. Sic aut̃ his ubi aetas fuerit uti
oportet, ut frigidum sit corpus & molle. Tempus enim calidū est & sicū, & fa-
cit corpora aetiuosa ac squallida. Quapropter tali studio auxiliari oportet. Lux-
ta eandem uero rationem, quemadmodū ex hyeme ad uer, sic ex uere ad aesta-
tem deducendus est, cibo quidem detracto, potu uero aucto. Sic quoq̃ cōtra-
ria faciendo ex aestate ad hyemē perducatur. In autūno uero rursus cibi plures
exhibendi sunt & siccores, & obsonia iuxta eandem rationē, potus uero pau-
ciores & meraciores, quo etiā hyems bona fiat, & homo in ipsa utatur potibus
meraciorib. ac paucis, cibis uero quam plurimis ac siccissimis. Sic enim & ma-
xime sanus fuerit, & minime frigore impetetur. Nam tempus hoc ualde frigi-
dum ac humidum existit. Porro habitibus corporū carnis & mollibus ac ru-
bris, plurimo anni tēpore siccoribus diaetis uti conducit. Humida enim est ip-
sorum natura. Verū duros & graciles, fuluosq̃ ac nigros, humidiorē diaeta ma-
iore tēporis parte uiscitare oportet. Corpora enim talia sicca existunt. Sed & iu-
uenibus corporibus, mollioribus & humidiorib. diaetis uti cōfert. Nā aetas ip-
sorum sicca est, & corpora cōpacta sunt. Seniores autē siccores uictus modo, ma-
iori tēporis parte degere oportet. Corpora enim in hac aetate humida sunt, &
mollia ac frigida. Oportet igitur & ad aetate, & ad tempus anni, & ad corporū
species ac habitus, diaetas constitutere, ita ut cōsistentibus & caloribus, & frigo-
ribus nos opponamus. Sic enim maxime sani fuerint. Quin & ambulandum
hyeme quidem uelociter est, aestate autē leniter, nisi per solis aetum iter facien-
dum sit. Oportet autē & carnosos citius ambulare, graciles uero tardius. Bal-
neis quoq̃ multis aestate utendū est, hyeme paucioribus. Gracilibus autem ma-
gis expedit lauari, quam carnis. Vestes autē puras induere hyeme oportet:
oleo imbutas ac sordidas, aestate. Ceterū pingues, & qui graciles fieri uolunt,
omnes labores ieiuni facere debent, & cibos assumere anhelantes adhuc ex fa-

tigatione, & nō refrigerati, præpoto uino diluto, & non ualde frigido, & obso-
 niā preparata assumere ex sesamis, aut cōdimentis hortētibz, & alijs huiusce
 modi. Sint autem obsonia pingua quæ offeruntur, sic enim à quàm paucissi-
 mis impleri poterint. Sed & semel in die cibum sumere, & illorū manere, & fra-
 tum durum habere, & nudum deambulare oportet, quantum eius maxime fieri
 potest. Quicūq; uero graciles sunt, & pingues fieri uolunt, tum alia his quæ
 dixi contraria facere, tum ieiunos nullum laborem subire oportet. At uero uo-
 mitibus, & alui per infusa elotionibus hoc modo utendum est. Sex menses hy-
 bernos uomendū est. Hoc enim tempus pituitosius est æstiuo, & morbi circa
 caput fiunt, & regionem eam quæ est supra septū transuersum. Quum uero æs-
 tias ac calor fuerit, infusa utēdum est. Hora enim hæc æstiuosa est, & corpus bi-
 liosius, & lumbi ac genua grauantur, & calores oboriuntur, & in uentre tormi-
 na fiunt. Quapropter corpus refrigerare oportet, & quæ in sublime eleuantur,
 inferne subducere ex istis locis. Sint autem infusa pro crassioribus ac humi-
 dioribus saliosa & tenuiora, pro siccis uero & gracilibz ac debiliozibus, pins-
 guiora ac crassiora. Crassa autē & pingua infusa sunt quæ ex lacte fiūt, & cicerū
 decoctū, & alia huiusmodi. Tenuia uero & salia, sunt muria & aqua marina, &
 eiuscemodi. At uero uomitus sic facere oportet. Quicūq; homines crassi ac
 pingues sunt, & non graciles, ieiuni uomāt à cursu aut ambulatione cita, iuxta
 meridiem. Sit autē dimidia hemina hyssopi in aquæ congio cōtriti, atq; hoc ebi-
 bar affuso aceto & adiecto sale, quo iucundius euadat. Bibar autē primum sens-
 sim ac lentius, postea amplius & citius. Qui uero graciliores sunt ac debiliores,
 à cibis uomitum faciant hoc modo. Lotus calida præbibat meri heminā, dein-
 de cibos omnigenos edat, & neq; dum cibum sumit, neq; à cibo bibat, sed con-
 tineat se donec quatuor stadia quis percurrat, deinde uina tria permixta ipsi in
 potu offerantur, austerum, dulce, ac acidum, primū quidem meracius, & paula-
 tim, & per multū temporis spatium. deinde uero dilutius, & citius, & multum.
 Quicūq; autem bis in mēse uomere cōsueuit, huic melius est ut cōsequenter in
 duobus diebus uomat, q̄ per quintum & decimū. Verum aliqui penitus cōtra-
 rium faciunt. Quibuscūq; uero cōmodum est reuomere cibos, aut quibus alui
 non probum transitum habent, his omnibus cōducit sæpe in die comedere, &
 omnigenis edulsijs uti, & obsonijs uarijs modis preparatis, uinūq; bibere du-
 plex aut triplex. Qui uero reuomit cibos aut aluos habent humectas, his om-
 nibz cōtrarium huiusmodi facere cōducit. Cæterū puerulos infantes per mul-
 tum tempus in aqua calida madefacere oportet, & uinū bibendum dare aquos-
 sum, & non penitus frigidū. Dandum est & id uinum quod minime uentrem
 eleuet ac inflat. Hæc autē facere oportet, ut & cōuulsionibus minus corripiantur,
 & maiores fiant, ac meliorē calorem adipiscantur. Mulieres porro siccioris
 modi diæta uti oportet. Nam et cibi sicciores ad muliebriū carniū molliciem
 cōmodiores sunt, & meraciores potus præstabiliores sunt ad uteros ac foetū
 nutrimenta. Qui exercitijs utitur, hyeme currere ac luctari debent. Aestate ue-
 ro luctari quidem parum, currere autem minime, sed multū deambulare secun-
 dum uentum ac frigus. Quicūq; ex cursibus fatigati fuerint, eos luctari oportet.
 Qui uero ex lucta fatigati sunt, eos currere expedit. Sic enim laborans, fatigata
 corporis parte uel maxime callieri cōponitq; ac recreari queat. Quoscūq; exerci-
 tjs

trijshabentes alui profiuua corripit, & recrementa ciboru speciem referentia ac cruda habent, his exercitiorum non minus q̄ tertiam partē detrahē oportet, & ciborum dimidiū factem exhibere. Palam est enim quod uentriculus cōfouere nō potest, quo ciboru multitudine cōcoquatur. Sint aut̄ his cibi, panis quāmaxime affatus in uino intritus, & potus quāmaxime parcissimi ac meracissimi, & deambulationibus à cibo ne utantur. Oportet autē sub hoc tempus semel duntaxat in die cibum fumere. Sic enim q̄ maxime cōcalefcit uētriculus, & ea quæ ingesta sunt exsuperauerit. Fit hic profiuuij alui modus maxime his corporib. quæ densam carnem habent, quum ad carniū esum homo cogitur, natura eius modi existente. Venæ enim densatae cibos ingestos nō suscipiunt. Est aut̄ hæc natura acuta, & in utraq̄ partem uertitur, & ad modicum tempus uiget bona habitudine in talibus corporib. At uero rariores ac hirsutiores corporu species ac habitus, tum carniū esum suscipiunt, tum labores magis tolerant, & bonæ habitudines ipsis fiunt diuturniores. Quicūq̄ postredie cibos eructant, & præcordia ipsis eleuatur, utpote cibus crudis & incoctis existentibus, his longiori quidem tēpore dormire cōducit, uerū & alijs laboribus corpora ipsoru cogere oportet. Vinum autē meracius & amplius bibant, & cibus paucioribus sub id tempus utantur. Palam est enim quod uentriculus præ imbecillitate ac frigiditate, ciboru multitudinē concoquere nō potest. Quoscūq̄ uero litis corripuerit, his & cibi & labores detrahendi sunt, & uinū bibant aquosum & frigidissimum. Quibuscūq̄ autem dolores sūt ex uisceribus, siue ex exercitijs, siue ex aliquo alio labore, his quiescere cōducit cibus abstinentes, portione autē utatur, quæ quāmaxime parcissime in corpus assumpta, plurimā urinam ducat, quo uenæ uisceribus insitæ nō distendantur repletae. Ex talibus enim tubercula oboriuntur, ac febres. Quibuscūq̄ uero morbi à cerebro sunt, corporis primum caput occupat, & frequenter mingit æger, & reliqua uelut in urinæ stillicidio perpetitur, atq̄ hæc sanè ad dies nouem patitur. Et si quidem erumpat per nares aut aures aqua siue mucus, à morbo liberatur, & urinæ stillicidiū sedatur. Mingit autem multum, & citra dolorem, idq̄ album, donec uiginti præterierint dies, & capitis dolor hominē relinquit. Intendenti autē oculos splendor occultatur. Porro uirum prudētem id secum reputare oportet, quod res preciosissima est sanitas, & proinde scire ut ex suo ipsius consilio in morbis utilitatem percipiat.

HIPPOCRATIS COILIBER

DE GENITVRA, IANO CORNARIO

Medico Phisico interprete.

Hic à Galeno Polybisse perhibetur.

LEX quidem omnia corroborat. Verū genitura uiri prouenit ab omni humido, quod in corpore existit, ita ut id quod robustissimū est fecernatur. Argumētum autem eius, q̄ robustissimū fecernitur, hoc est: q̄ à Veneris usu pauca adeo remissa, imbecilles reddimur. Habet autē res hoc modo. Venæ & nerui ab omni corpore in pudendum uergūt, quibus dum aliquantulū terūt, & calefcūt ac implentur, uelut pru-

ritus incidit, & ex hoc toto corpori uoluptas ac caliditas accedit. Quū uero pu-
 dendum teritur, & homo mouetur, humidū in corpore calefcit, ac diffunditur,
 & à motu cōquassatur, ac spumescit: quemadmodū etiam alij humores omnes
 cōquassati spumescūt. Sic autē in homine ab humido spumescente, id quod ro-
 bustissimū est ac pinguisimū fecernitur, & ad medullam spinalem uenit. Ten-
 dunt enim in hanc ex omni corpore uia, & diffundūt ex cerebro in lūbos, ac in
 totū corpus, & in medullā: & ex ipsa medulla procedūt uia, ut & ad ipsam hu-
 midum perferatur, & ex ipsa fecedat. Postquā autē ad hanc medullam genitura
 peruenerit, procedit ad rhenes, hac enim uia rēdit per uenas: et si rhenes fuerint
 exulcerati, aliquādo etiā sanguis simul defertur: à rhenibus autē trāsit per medi-
 os testes in pudēdū. Procedit autē nō quā urina, uerū alia ipsi uia est illi cōtigua.
 Et sanē qui somnia ueneria habent, propterea per somnum geniturā effundūt,
 quum humidū in corpore diffusum & calfactū fuerit, & siue ex labore, siue alia
 quapiam re spumuerit, dum ab ipso fecernitur, coitus imaginē repræsentat. Ha-
 bet enim humiditas hæc similiter ut in coeuntibus. Sed non est mihi de his qui
 per somnū semē emittūt, & de toto morbo quid est, & quæ operatur, & quare
 coitus locū expleat, sermo. atq; hæc quidē de hoc dicta sufficiūt. Cæterū euu-
chi propterea non coeūt, quia genituræ trāsitus ipsis sublatus est. Est enim per
 ipsos testes uia eius, & nerui tenues ac crebri ex testibus in pudendū tendunt,
 quibus & eleuatur, & demittitur: atq; hi nerui in exsectione dum castrātur, res-
 scindūtur, quapropter nō sunt utiles eunuchi. Nam neruis ipsorū extritis, ge-
nituræ uia obrurata est. Callus enim obducitur testibus, & nerui duri ac torpē-
 tes à callo facti, pudendum neq; rēdere, neq; laxare possunt. Quibuscūq; uero
 iuxta aures uenæ sc̄tæ sunt, hi coeunt quidem & geniturā emittunt, uerū mos-
 dicam & debilē ac infocūdā. Nam plurima genituræ pars à capite iuxta aus-
 res in spinalem medullam procedit. Ipse autē transitus, cicatrice sectioni indu-
 ctā, cōsolidatus est. At uero pueris uenulæ tenues & repletæ existētes, genitu-
 ræ transitū impediunt, & pruritus ipsis non similiter accedit, & propterea neq;
 conquassatur in corpore humidū, ad genituræ secretionē. Quin & uirginibus
 quousq; iuuenulæ fuerint, menses non procedunt, propter eandem causam.
 Postquam autem adoleuerint & uirgo & puer, uenæ in pudendum pueri ten-
 dentes, itemq; uirginis in uterū, amplæ fiunt præ augmento, & oscula ipsarum
 aperiuntur, & uia ac transitus per angustias contingit, & humidum tunc eti-
 am agitationem habet, Nam spatiositas ipsi tūc ab agitatione ac cōquassatio-
 ne contingit: & puero sanē procedit genitura ubi plene puber fuerit ob hanc
 causam, itemq; uirgini menses. Atq; hæc mihi sic demonstrata sunt. Porro ge-
niturā dico à toto corpore fecerni, & à solidis, & à mollibus partibus, & ab hu-
 mido omni in toto corpore. Sunt autem humidi species quatuor, Sanguis, Bi-
 lis, Aqua, & Pituita. Tor enim species cōgenitas homo in seipso habet, & ab
 his morbi fiūt, aut etiam ex morbis discretionēs. Et hæc quidē dicta sunt à me,
 de genitura, unde fiat, & quomodo, & quare, & quibus genitura nō est, & quare
 non est, & de mensibus uirginū, & quod mulieribus incoitu, dum confri-
 tur ac teritur pudendum, & uteri mouētur, uelut pruritus in ipsos incidat, et q;
 reliquo corpori uoluptas ac caliditas accedat. Emittit autē & mulier à corpore
genituram, aliquādo in ipsum uterum, qui sanē inde humidus euadit: aliquādo
 foras.

foras, si uterus magis q̄ opportunū est hiarit. Et delectatur mulier ubi coire inceperit per omne tēpus, donec uir semen emiserit. Et si quidem appetit uiro commiseri, prius q̄ uir emittit, & de cætero nō similiter delectatur. Si uero nō appetit, simul cum uiro delectari desinit. & habet res hoc modo, quemadmodū si quis in feruētē aquam, alteram frigidam infundat, illa feruere cessat. Sic genitura uiri in uterū illapsa, caliditatem & uoluptatē mulieris extinguit. Exiit autem uoluptas & caliditas simul cū genitura in uteros illabente, deinde desinit. quemadmodū si quis in flammam uinū infundat, primū quidē contingit flammam exilire, & per modicū tempus augeri, ad uini infusionē, deinde desinere. Ita etiā mulieri caliditas exiit ad genituram uiri: deinde desinit. Cæterū multo minus delectatur fœmina q̄ uir in coitu, & uir etiā tempore lōgiore. Propterea autē quod uir magis delectatur, secernitur ipsi de repēte ab humido, fortiori turbatione ac agitatione q̄ mulieri. Habet autē & hæc res hoc modo. Mulieres si cum uiris coeant, magis sanæ sunt: si nō, minus. Nam & uteri simul humidi fiunt in cōmixtione: qui enim sicci sunt magis q̄ conuenit, fortiter cōtrahuntur, ubi uero fortiter cōtrahuntur, dolorem corpori afferūt: & simul coitus sanguinem calfaciens ac humectans, uiam faciliōrē mēstribus facit. Mēstribus autem non procedentibus, corpora fœminarū morbosa fiunt. Quapropter autē morbosa fiunt, in muliebribus morbis referetur. Et de his quidē hæc tenus. Postquā autem coiuit mulier, si quidem conceptura nō est intra seipsam, pro more foras procedet genitura ab utrisq̄, ubi fœmina uolet. Si uero cōceptura est, nō procedit foras, sed manet in utero genitura. Nam uteri susceptam & cōclusam in sese continent, osculo nimirū ipsorū præ humiditate cōtracto ac concluso, simulq̄ permiscetur, tum quæ à uiro uenit, tum quæ à muliere emissa est. Quod si fœmina partus perita sit, & cognouerit quādo genitura non exciderit, sed intus māsērit, sciet qua die intra seipsam cōcepit. Habet autē & hoc sic. Quādoq̄ quidē fortius est semē à muliere emissum, aliquando uero debilius. Similiter etiā quod uir emisit. Et est tum in uiro fœminē uitemq̄ masculū semen, tū itidem in muliere. Fortior autē masculus fœmina est. necesse igitur est ipsum à fortiore semine generari, habetq̄ res hoc modo. Si ab utrisq̄ semē fortius pdierit, masculus erit partus: si uero debile, fœmina nascetur. Vtrum autē multitudine ac copia præualuerit, iuxta illud ipsum partus nascetur. Si enim multo plus fuerit debilis seminis q̄ fortioris, superatur forte, & debili permixtū, in fœminā transit. Si uero plus fuerit fortis seminis q̄ debilis, superatur debile, & in marem transit. Quemadmodū si quis ceram & adipē misceat, & de adipe tamē plus coniciat, eaq̄ ad ignem liquefaciat, Quādiu quidē liquida fuerint, nō apparet utrū tandem horū superet, ubi uero cōgelata fuerint, tunc iam cōspicuum est, quod adeps ceram copia exuperat. Sic habet etiā masculi ac fœminę genitura. Quod uero & in fœmina, & in uiro, genitura fœminea sit ac mascula, ex manifestis factis cōiectare licet. Multæ enim mulieres iam fœminas pepererūt ex proprijs uiris, uerū ad alios uiros transgressæ, masculos genuerunt. Et uiri illi ipsi apud quos mulieres fœminas pepererūt, ad aliarū mulierum mixturā progressi, masculos genuerūt. & quibus masculus sexus gignebatur, alijs fœminis permixti fœminæ sobolem genuerūt. Atq̄ hæc sanè ratio declarat tum uirū, tum fœminā, & fœminā, & masculam geniturā habere. Nam apud quos uiros, fœminas

IS LIBER

in à copia debilioris, & gignebatur fe-
dāt, superabatur debilius, & gigneban-
tē uiro genitura fortis, sed neq̄ semper
uere res habet, ut minime mirandū sit,
n masculā & foemineā producere. Ha-
c mascula ratio eodē modo. Et in ipsa
ulinū, ab omni corpore, & à debilibus
sic in partū distribui. Et ex quacūq̄ cor-
rā, q̄ mulieris, partus ille magis similis
ueris plus uenerit, magis assimilabitur
nna matri simile esse, & patri nihil: aut
tē: sed utriq̄q̄ necesse est in aliquo simi-
emen in partum procedit. Vter autem
& à pluribus corporis regionibus, illi
ut filia nata maiori ex parte, magis simi-

angustior altera
 is sani & integri
 mutilatum, nume
 o ipsorum acci
 umidi, quæ na
 biliores autem,
 am mutantur,
 dibo autem rur-

ita sunt, ut cognoscatur quod geni-
t. Simul autē & à matre spirante, ge-
frigidū attraxerit ex aere in se ipsam,
urpote in calido existēs, & tunc fa-
tura inflata pelliculam acquirit. Cir-
osam est, continuumq; euadit, urpo-
e dum torretur, tenue quiddam pel-
at. Calefcens enim panis & inflatus
icula: species excitatur et cōsistit. Ge-
icula forinsecus circūdat. Verum
extra ac intrō fit per pelliculā, & hac
paucissimū quid de genitura inest.
licula. Atqui geniturā quæ sex dies
se uidi, & qualis tū animo meo ob-
ram facio. Vt uero ego uiderim ge-

est, ex descēdente à matre
 nem umbilicus distat, per
 uero mulier quum uterum
 ler, quòd sanguis non con
 ed procedit senfim & mo
 inest intus in utero auge
 nel per mensem, quòd ge
 ut uires, tum ipsa, tum spi
 & sanguis modicus à ma
 magis sanguinē trahit, &
 stantibus, ubi menses non
 em sanguis in corpore sin

Arterio

ninent in carne, ac perforatur. & oca
conspicuū fit utrum tandem fit: & ut
partibus spirationem facit, tum ore,
ā inflata supernè, per umbilicū spiri-
ā uia fit à uentre ac intestinis foras, &
iritu coartculantur, Nam inflata dia-
rim si uelis fistulam uescicæ alligare, &
harenam, & plumbi tenuia ramenta,
rimū quidem illa aquæ permiscetur,
cedet, & abibit plumbum ad plum-
si quis ipsa areferi permittat, & dife-
ad simile progressum esse. Sic sanè es
quodq; in ipsa simile ad simile abit,
iam est puer, & ad hoc peruenit foe-
bus ut ipse sciret, qui est esse puer.

produxi ut ostenderem
igit, in foemella, in quadra
ento est purgatio à partu,
masculo in triginta, ut tar.
iisdem uerbis, maioris lu.
quod geniturae in utero
si foemineam geniturā ha
ticularunt puerorū mem
masculo rursus iuxta ra
am alterum testimonium
in uteros illapfa est, pau
piofior. Siem accuatiō

m pili posterius nascuntur, uelut in
Simul enim ut genitura prodit, etiã
r magis q̄ priori tẽpore. Nam dum
procedit per ipsas genitura, eadem
ia fit & geniture, & mens truis uirgi
n uirginis, rara nimirũ cuticula red
alimentum habet, & non pauciorẽ.
m fit cuticula, procedẽte in ipsam de
imulq; interiecto tẽpore, pilus mo
tunc maxime, quum tempus con
bitu, ad mentũ à pectore distans. Si
alæ partibus pili enascuntur: si quis
re, eamq; sanare, cutis densa reddita
uero Eunuchi dum pueri sunt fiũt,

quod ab uteris, pinguitudo
uenit, citius percipit eius
penuria si non aegrotent, ab
uter autem & mulier. Et a pin-
guitudine caliditate, quae ab utero
quoque parum uenit, per
uenulae haec, & cōsimiles
ululum fruitur, Mammae
mulier principio motus
in res habet. Dum mammae
sunt, ampliores autem
distribuant. Nam & uir si
in ducit. Habet autem

LIBER

tū habet, quæ uero pars supra ter
cōdenſans in inferna plantæ par
in partē erūpit, & ex ipſo radices
receptus fuerit, tūc iam ex radice
ſmittit: & tunc ſanè rurfus ſuper
i ex ui in plāta leue ineſt, id ipſum
n in ſupernā partem augmentum
tingit circa germinationē, in his
ueniūt. Ex ſemine enim prius fo
tem demittūtur. Verū arbor pri
rea q̄ in ſemine ipſo humoris co
ineſt primū folio ſufficiens, unde
non ſic fit. Non enim gignitur ex
ſed ipſe ramus eſt, & uelut arbor
Quare quū ſupra terrā exiſtat, hu

51
tat. pauciora aqua ex ipsa
tae omnia in hoc dicta a
hyeme, q̄ astate. Nunc
ra pars esse uidetur. Ter
nente, & ab ipsa humidis
aquam plus aut minus,
c. se habere, unde comie
nibus ac nebulis spiritus
ens & continua. Et tunc
aqua in decliue fluit, pro
exhalat. Qui uero exha
em terræ inducit, & ipsa
dū si quis aquam in utre

cōseruatio cōtingit. Quemadmo-
dum cōcoquuntur cāfaciūt, perfrige-
re cōtrariū rependi oportet, ex in-
ferna arbor & in supernam, & in infer-
nam & superna ipsi accedit. Et quan-
do fructum nō producit. Nō enim est
quod conferre possit. Progressu autem
massam influxionē ex terra in ipsam
facit utpote leuem existentē, in ex-
tra quidem humiditatē à fructu solauit
dulcat. At uero arbores nō fructife-
quantū eius in fructū est expenden-
tē solida facta fuerit, & ex inferna par-
te accipere definit. Quicunq; uero in-
ferna sunt, et arbores in arboribus enatae ui-

quæ de puero dicta sunt,
Atqui si quis nōdum uis
hæc sic habēt, & sic à me
ar, tūc puero se mouēt;
um internā rumpi contin
, & rumpitur primū qui
m autē ruptæ fuerint pel
procedit, Nec enim ant
s puerum continere poss
Cohærēt enim pelliculæ
ui ualida ac multa. Quan
i, utpote teneros existens
diert. Grauisimæ enim

LIBER

num uero cōtingit tales mulieres
tunt. Sicciores enim sunt, & dens
quod uidelicet deficiente alimento
io ipsi accidat, etiam hoc testimo
ur, hoc modo. Incubāte matre ouū
r, calefcens autem id quod in ouo
ere per ouū attrahit. Ouum enim
ficiētē ei quod intus est transmit
tur modo eodem ac cōsimili uelut
. Nascitur autem ex luteo ouū uos
ex albo, quod in ouo est. atq; hoc
um aduerterunt. Vbi autem defi
ciens unde uiuat, fortiter mouetur
ala circum dirūpuntur, & ubi ma
men ex calpēs ipsum excludit. atq;

& uolucres: *Ab itaque*
 & uteri geniturā *si*
tenit, segregata genitura
 modo quo unus foetus,
 oitu gemelli gignantur,
 ia, quae ab uno coitu pa-
 in sinu ac pellicula exi-
 ie ut plurimum pariunt:
 in sinu & pellicula est;
 it, & pellicula ipsius siue
 eneratur, hoc causae es-
 ingulis & debilior, & for-

LIBER

uit, id ipsum per multum tempus
ranū. Quae uero glutinosiora fue-
exuri nō potuerunt, neq; uero li-
lijs acceperunt, & nervi solidi fa-
erat. Verū uenae frigiditatis mul-
cū circa glutinosissimum erat, à ca-
o quod erat, à calido superatum,
eandem autem rationē etiam fau-
na in podicē usq; caua facta sunt.
ū eius circumcirca glutinosum es-
est. Quod uero intra frigidū erat,
nim erat in ipso neq; pingue, neq;
iam uesica. Multum frigidū quod
lissolurum est, & euasit in quidam,
esset: quod uero supererat, tunica

Sed & supra cor ad cere
caput aſcēdit, & in tem
ima uena dicit, Verum
m corpus fiſſa ſunt, ca
infra cor uſq; ad coxena
opterea ſpiritum cor ha
alidiſſimū exiſtar. Pro
or & uenæ cauæ ſemper
a ſpiritum cor trahit, ex
etiam aliter cognoſci. Si
inſpirat, flamma moue
ccenſa & ardens, eodem
illo mouente, quæ ſub

LIBER

utquam uero refrigeratus est, tum
a fit & membrana, & si quis hac pel-
liculam factam uidebit, si uero quis
gido generatur. Ceterum ea gratia
poris ad aerem conuersum, neces-
sariis imperentibus. At uero articuli sic
quidem ex ipsis pingua erant,
superius dictum est superiore sermone,
sum exuri non poterat, sed medio-
rum in ueruos, & saliuam ac mucum.
simum erat, hoc calfactum crassius.
salua facta est. uerum ex illo gluti-
bus & articulis semper liquidissis
ur, & a calido siccatum ac arefactum,
erius generantur ex hac causa. Ex

mentū uenit, utpote gusti
pinguitudinis nihil inest.
ter. Fortassis autē mirabi
libusdam in toto corpore
in corpore glutinosum est,
oramina aurium ad os du
psum os est cauitas antros
um resonat per durum. Pel
nei tela, & omniū pellicula
axime resonat, multa signa
us. Et sunt quidam qui de
sonū edit, hoc autem fieri
re fuerit in cū in f

T I S L I B E R

ut, occurrens in faucibus, obturāsc̄q; ac
ius facit. Si autem lingua semper occur
are differere, sed singula à natura unam
i ex natiuitate differere nō possunt, sed
nis spiritū efflans sermonē proferre co
nines ubi uoluerint magnā uocem ede
foras propellunt, & magnam uocem es
ox cōtabescit. Sed & citharædi, quum
tū quàm plurimum intrō trahētes pro
ac uocem magnā edunt, prout spiritus
nūt. Ex quibus manifestum est q̄ spiri
uosdam qui sibi ipsi manu illata guttur
dem, uerum nullam uocem edunt, nisi
nem proferūt. Manifestum uero & hoc
trahere intrō in cavitates non possunt,

ad dimidia, aut unius, in
& tertij generis in undecim
in duabus hebdomadis.
& dimidia hebdomadis. At
tūciani possit, quanto tēpore
etiam ulcera magna in capi
ūt, in septem autem inflam
deuiginti. Si quis autē dili
tēpore nō sedentur, homi
ri queat, q̄ septimebris puer
idem frequenter. Si quis autē
quæ parietibus adsunt, & ex
entem annis neceritis de

locis & pelliculis quæ ipsos aluerunt,
& tranſumunt etiam per matrem labo-
rabilis conuulſus, dolores matris in-
ſolitus, grauior redditur. Multæ uero
ſunt, quædam etiam pereunt unâ cum
ſunt ac inquinantur. Aiunt au-
tem, recte id dicentes. Eſt autem octa-
ua, accedit à ſeptimo meſe, & à nono,
neque dicunt, neque cognoscunt mulieres,
modo fiunt, ſed aliquando à ſeptimo
meſe, aliquando à nono. Tunc enim fieri ne-
que concipere, tum meſe, tum tempo-
re eſt, ſecundum hunc enim cõtingit, ut iu-
ſus etiam in undecimo meſe, menſis eſt,
mulieribus de partibus fidem derogare

peruenit, & in hoc men-
on minus hi quàm, septime
a crassitudine habet, quam
tolerauerunt, ut tenues eua-
tem mēsum fuerit in exitu.
bis, qui octimestribus acci-
cūtur, decimestres appella-
plurimū à uulgarium pue-
ta agrotantes diebus, cir-
dictionibus octimestrium,
nē enim temporis, etiā ma-
progreſsis, & nō uelut se-
ualā habentes, ut curitate

LIBER

enescat, propter corporum imbe-
narius est, in quo circa octauū men-
orū sermo institutus est. Tertius
si, si effugerint quadraginta dies,
& splendores clarius uident, & stre-
tanquā incrementum habeat hoc
ex corpore elucescentē. Peculiarem
est, in prima sanē die. Nam in som-
re uidentur. Vigilantes quoq; sua
quadraginta dies trāscant. Nō ridet
quā hoc ipsum tempus transeat. he-
s etiam per fatum sit forte designa-
a existētia quæ naturā ex hōdem ha-
habeant. Declaratur autem in fir-

83
in uentre liberati, & crassa
ex augmento, sed laxo tu
mor non refidat citius quam
cuiusdam alimenta ac respiratio
fit, per os & per nares in
ciunt, & ea etiam non super
praestant ingestorum copia,
est, alia quidem per os &
ferre transire, antea nul
ous, & humoribus ita co
c beniuolentiam habuisse,
, & minus mansuetis, ut
s: quandoquidem etiam uiris

COI LIBER

E IANO CORNA

interprete.

er, si primum puerū in medio uteri
abitur, à primo ac ueteri expulſa. Si
erfectionē habuerit, poſterius ipſa
talem, nimirum uitalitate ubi ute
fuerit exſoluta. Si uero non ſtatim
lores exhibet, & fluxum foetidum,
neſcit, tibiaeque ac pedes, & ſi pereat,
tant autē mulieres, quarum ſtoma
non clauditur ita ualde, idque appa
ſuperfectiones quae poſterius in